

連結計算書類

連結財政状態計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第152期	第151期(ご参考)
	(2020年3月31日現在)	(2019年3月31日現在)
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	3,536,391	3,547,650
現金及び現金同等物	710,371	660,359
定期預金	10,262	10,492
有価証券	2,014	1,989
営業債権及びその他の債権	1,231,088	1,340,451
その他の金融資産	112,723	62,692
棚卸資産	929,981	925,204
前渡金	131,520	161,037
売却目的保有資産	—	56,034
その他の流動資産	408,432	329,392
非流動資産	4,592,205	4,368,873
持分法で会計処理されている投資	2,025,255	2,130,517
その他の投資	358,961	429,532
営業債権及びその他の債権	331,871	371,420
その他の金融資産	94,981	75,576
有形固定資産	1,054,042	746,647
無形資産	288,913	259,759
投資不動産	355,844	275,273
生物資産	21,075	22,858
長期前払費用	23,186	21,043
繰延税金資産	38,077	36,248
資 産 合 計	8,128,596	7,916,523

科 目	第152期	第151期(ご参考)
	(2020年3月31日現在)	(2019年3月31日現在)
(負債の部)	百万円	百万円
流動負債	2,296,546	2,278,706
社債及び借入金	754,696	682,349
営業債務及びその他の債務	1,079,099	1,178,542
リース負債	65,871	11,717
その他の金融負債	87,578	50,787
未払法人所得税	25,785	28,467
未払費用	95,318	94,019
契約負債	98,951	132,693
引当金	4,837	8,356
売却目的保有資産に関わる負債	—	8,841
その他の流動負債	84,411	82,935
非流動負債	3,139,463	2,731,618
社債及び借入金	2,434,696	2,415,606
営業債務及びその他の債務	57,189	57,775
リース負債	426,080	56,637
その他の金融負債	46,051	23,660
退職給付に係る負債	44,946	34,869
引当金	46,248	46,364
繰延税金負債	84,253	96,707
負 債 合 計	5,436,009	5,010,324
(資本の部)		
資本	2,692,587	2,906,199
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,544,133	2,771,483
資本金	219,613	219,449
資本剰余金	256,966	258,292
自己株式	△2,276	△2,501
その他の資本の構成要素	△4,054	234,937
利益剰余金	2,073,884	2,061,306
非支配持分	148,454	134,716
負債及び資本合計	8,128,596	7,916,523

連結包括利益計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第152期	第151期(ご参考)
	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)
	百万円	百万円
収益:		
商品販売に係る収益	4,822,984	4,920,772
サービス及びその他の販売に係る収益	476,830	418,466
収益合計	5,299,814	5,339,238
原価:		
商品販売に係る原価	△4,180,175	△4,151,165
サービス及びその他の販売に係る原価	△245,976	△264,880
原価合計	△4,426,151	△4,416,045
売上総利益	873,663	923,193
その他の収益・費用:		
販売費及び一般管理費	△677,430	△647,553
固定資産評価損	△65,286	△7,567
固定資産売却損益	3,507	3,581
その他の損益	16,436	2,502
その他の収益・費用合計	△722,773	△649,037
金融収益及び金融費用:		
受取利息	30,621	28,975
支払利息	△46,191	△40,535
受取配当金	11,099	12,107
有価証券損益	20,712	2,204
金融収益及び金融費用合計	16,241	2,751
持分法による投資損益	84,791	127,110
税引前利益	251,922	404,017
法人所得税費用	△62,405	△66,230
当期利益	189,517	337,787
当期利益の帰属:		
親会社の所有者	171,359	320,523
非支配持分	18,158	17,264
その他の包括利益:		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産	△47,001	△20,646
確定給付制度の再測定	△1,536	△10,799
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△6,903	△1,453
純損益に振替えられることのない項目合計	△55,440	△32,898
その後純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△133,359	18,784
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△11,769	5,183
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△43,410	△6,887
その後純損益に振替えられる可能性のある項目合計	△188,538	17,080
税引後その他の包括利益	△243,978	△15,818
当期包括利益合計	△54,461	321,969
当期包括利益合計額の帰属:		
親会社の所有者	△69,413	305,075
非支配持分	14,952	16,894

(ご参考)

要約連結キャッシュ・フロー計算書 [国際会計基準により作成]

科 目	第152期	第151期
	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	326,618	268,883
当期利益	189,517	337,787
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	165,340	111,838
固定資産評価損	65,286	7,567
金融収益及び金融費用	△16,241	△2,751
持分法による投資損益	△84,791	△127,110
固定資産売却損益	△3,507	△3,581
法人所得税費用	62,405	66,230
棚卸資産の増減	505	△46,038
営業債権及びその他の債権の増減	127,337	△60,634
前払費用の増減	△7,228	△7,831
営業債務及びその他の債務の増減	△97,292	108,735
その他－純額	△114,966	△133,370
利息の受取額	30,587	28,155
配当金の受取額	114,401	108,909
利息の支払額	△45,458	△38,933
法人税等の支払額	△59,277	△85,090
投資活動によるキャッシュ・フロー	△203,417	△51,317
有形固定資産の売却による収入	3,472	19,222
有形固定資産の取得による支出	△76,935	△110,028
投資不動産の売却による収入	15,739	5,100
投資不動産の取得による支出	△42,424	△26,310
その他の投資の売却による収入	115,408	217,846
その他の投資の取得による支出	△209,085	△182,599
貸付金の回収による収入	42,145	63,407
貸付による支出	△51,737	△37,955
財務活動によるキャッシュ・フロー	△57,742	△233,196
短期借入債務の収支	152,687	36,570
長期借入債務による収入	453,651	298,841
長期借入債務による支出	△547,690	△454,880
配当金の支払額	△103,675	△88,653
非支配持分株主からの払込による収入	2,824	3,806
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△3,798	△21,055
非支配持分株主への配当金の支払額	△11,821	△8,020
自己株式の取得及び処分による収支	80	195
現金及び現金同等物の増減額	65,459	△15,630
現金及び現金同等物の期首残高	660,359	667,152
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△15,943	4,821
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額	496	4,016
現金及び現金同等物の期末残高	710,371	660,359

(備考) 連結決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を四捨五入しています。

計算書類

[単体] 貸借対照表

科目	第152期	第151期(ご参考)
	(2020年3月31日現在)	(2019年3月31日現在)
(資産の部)	百万円	百万円
流動資産	1,428,067	1,440,070
現金及び預金	243,486	225,396
受取手形	8,504	9,964
売掛金	413,049	429,438
有価証券	34,308	45,303
商品	69,755	73,056
販売不動産	179,704	138,072
前渡金	157,273	194,524
前払費用	8,511	8,955
短期貸付金	167,482	191,200
その他の流動資産	148,307	126,557
貸倒引当金	△2,315	△2,400
固定資産	2,860,952	2,867,335
有形固定資産	279,155	269,233
建物	58,725	61,003
構築物	737	822
機械及び装置	662	783
車両及び運搬具	192	299
器具及び備品	3,237	3,503
土地	212,869	196,000
建設仮勘定	2,729	6,818
無形固定資産	28,293	16,824
ソフトウェア	11,288	10,501
その他の無形固定資産	17,004	6,322
投資その他の資産	2,553,503	2,581,277
投資有価証券	243,798	324,975
関係会社株式	1,626,911	1,548,032
その他の関係会社有価証券	9,457	1,052
出資金	8,699	8,283
関係会社出資金	466,436	535,004
長期貸付金	94,479	91,746
固定化営業債権	22,477	16,441
長期前払費用	28,625	37,622
繰延税金資産	42,841	20,082
その他の投資その他の資産	67,723	44,646
貸倒引当金	△57,950	△46,609
資産合計	4,289,019	4,307,405

科目	第152期	第151期(ご参考)
	(2020年3月31日現在)	(2019年3月31日現在)
(負債の部)	百万円	百万円
流動負債	1,091,789	1,173,208
支払手形	6,985	7,269
買掛金	467,216	476,198
短期借入金	250,003	282,137
コマーシャルペーパー	45,000	—
社債(1年以内償還)	10,000	30,000
未払費用	16,155	17,812
未払法人税等	314	796
前受金	123,619	159,518
預り金	140,102	173,738
前受収益	755	674
その他の流動負債	31,636	25,061
固定負債	1,972,618	1,883,098
長期借入金	1,547,097	1,505,188
社債	373,691	330,444
その他の固定負債	51,829	47,465
負債合計	3,064,407	3,056,307
(純資産の部)		
株主資本	1,132,503	1,131,595
資本金	219,612	219,448
資本剰余金	230,754	230,607
資本準備金	230,746	230,582
その他資本剰余金	8	25
利益剰余金	684,411	684,039
利益準備金	17,696	17,696
その他利益剰余金	666,715	666,343
別途積立金	65,042	65,042
繰越利益剰余金	601,672	601,300
自己株式	△2,274	△2,500
評価・換算差額等	91,127	118,377
その他有価証券評価差額金	66,793	116,966
繰延ヘッジ損益	24,334	1,410
新株予約権	980	1,125
純資産合計	1,224,612	1,251,098
負債及び純資産合計	4,289,019	4,307,405

[単体] 損益計算書

科 目	第152期	第151期(ご参考)
	(2019年4月1日から2020年3月31日まで)	(2018年4月1日から2019年3月31日まで)
	百万円	百万円
売上高	2,021,074	2,353,642
売上原価	△1,872,629	△2,188,503
売上総利益	148,445	165,138
販売費及び一般管理費	△193,025	△190,016
営業損失(△)	△44,579	△24,878
営業外収益	287,731	335,824
受取利息	10,485	13,475
受取配当金	243,143	264,249
投資有価証券売却益	21,448	47,552
その他の営業外収益	12,653	10,546
営業外費用	△160,690	△47,737
支払利息	△12,586	△12,663
投資有価証券売却損	△22,913	△2,418
投資有価証券評価損	△103,132	△20,507
関係会社貸倒引当金繰入額	△10,199	△881
その他の営業外費用	△11,858	△11,265
経常利益	82,461	263,208
特別利益	3,316	1,702
固定資産売却益	3,316	1,702
特別損失	△231	△649
固定資産処分損	△231	△649
税引前当期純利益	85,546	264,261
法人税、住民税及び事業税	8,600	△600
法人税等調整額	9,900	△6,300
当期純利益	104,046	257,361

(備考) 単体決算において、百万円単位の記載金額は、単位未満を切り捨てています。